
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 122/T/20 
 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA ANCI-ISTITUTO CREDITO SPORTIVO – “BANDO 2019 

SPORT MISSIONE COMUNE” - INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO COMUNALE 

“PAOLO BOLZI”. 

 LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO COMPETENZE TECNICHE INCARICO DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E 

CONTABILITA’. 

  CUP: B31I19000050004 

  CIG: ZE02A610B7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

– questo Comune in data 27.11.2019 ha stipulato un Contratto di Mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo 

dell’importo di €. 140.000,00 per finanziare l’intervento di ristrutturazione ed efficientamento energetico degli 

spogliatoi del Campo Sportivo Comunale “Paolo Bolzi” in parte già previsto con il contributo del “D.L. Crescita”; 

– con propria Determina n. 129/T/19 in data 28.10.2019 è stato affidato all’Ing. all'Ing. Marco Visconti dello Studio 

associato Visconti corrente in Alessandria, Via Alessandro III n. 59, c.f. VSCMRC67B05A182Z / P.IVA 

01742330069, l’incarico di progettazione, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza e contabilità nell’ambito 

dell’intervento di cui all’oggetto per un importo complessivo di €. 9.760,00 comprensivo di contributo 

previdenziale integrativo Inarcassa 4%, IVA 22% e ritenute; 

– con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.12.2019, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori ad oggetto “Ristrutturazione ed efficientamento energetico spogliatoi Campo Sportivo 

Comunale Paolo Bolzi” redatto dall’Ing. Marco Visconti di Alessandria per l’importo complessivo di €. 140.000,00 

di cui €. 109.090,52 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 4.136,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

ed €. 26.773,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la fattura n. 9PA del 19.10.2020 di €. 3.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% di €. 120,00 ed IVA 22% di €. 686,40, 

per complessivi €. 3.806,40 di cui €. 600,00 quale importo ritenuta aliquota 20%, presentata dall’Ing. Marco Visconti 

dello Studio Associato Visconti per la liquidazione del 1° acconto delle competenze professionali di che trattasi;  

VISTO il disciplinare di incarico stipulato in data 28.10.2019;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 12.11.2020, prot. 2040949; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”;  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale di contabilità;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla liquidazione del 1° acconto delle competenze professionali dell’incarico 

relativo alla Progettazione, Direzione Lavori coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori di che trattasi, a favore 

del tecnico incaricato Ing. Marco Visconti di Alessandria;  



D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE il 1° acconto per le attività tecniche dell’incarico professionale relative alla 

progettazione, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori di “Ristrutturazione ed 

efficientamento energetico spogliatoi Campo Sportivo Comunale Paolo Bolzi”, la somma di €. 3.000,00 oltre 

C.N.P.A.I.A. 4% di €. 120,00, IVA 22% di €. 686,40 per complessivi €. 3.806,40 di cui €. 600,00 quale importo 

ritenuta aliquota 20%, a favore dell’Ing. Marco Visconti dello Studio associato Visconti corrente in Alessandria, 

Via Alessandro III n. 59, c.f. VSCMRC67B05A182Z / P.IVA 01742330069, relativa alla fattura n. 9PA del 

19.10.2020; 

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 3.806,40 è stata imputata alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-

2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione RESIDUI; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore del suddetto professionista ai sensi delle vigenti normative;  

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.11.2020 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.11.2020 AL 28.11.2020 

 

Frugarolo, lì 13.11.2020 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


